1

企業立地に関する覚書の締結について

出雲市内に立地する企業３社の工場設備の増設が決定しました。

このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印をそれぞれ行

いましたので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

１．株式会社クロレラサプライ

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社クロレラサプライ

② 所 在 地  出雲市長浜町１３７２番地１７（出雲長浜中核工業団地）

③ 代 表 者  代表取締役 佐藤 俊介（さとう しゅんすけ）

④ 設立年月日  平成４年（1992）１２月１８日

⑤ 資 本 金  ６５，５００千円（株式会社ユーグレナ１００％出資）

⑥ 従業員数  ４６人（うち常用従業員 ２９人）

⑦ 事業内容  健康食品（サプリメント類）の製造・販売

（２）立地計画の概要

健康食品の製造・販売を行う同社が、親会社である株式会社ユーグレナから、新たに

ユーグレナ・サプリメントの製造を受託し、工場稼働率の向上とサプリメント製造能力

の高度化を図るため、既存工場の改修及び倉庫・生産設備の増設（敷地内）を行います。

① 立地場所  出雲市長浜町１３７２番地１７（出雲長浜中核工業団地）

        平成８年（1996）に上記工業団地内に工場開設

② 敷地面積  ３，３４７．３５㎡

③ 建物面積  １，４４４．０３㎡（うち今回増設倉庫：２００㎡、木造１階建て）

④ 投資金額  １１８，８７９千円

⑤ 投資内訳  [建物]   ７７，５３０千円

        [償却資産]  ４１，３４９千円

⑥ 従業員数  １４人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  平成３１年５月

⑧ 調 印 日  平成３０年１０月４日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額１１８，８７９千円×１０％＝１１，８８７千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

全 員 協 議 会 資 料

平成３０年(2018)１１月２日

経 済 環 境 部 産 業 政 策 課

報告 経１

2

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額１１８，８７９千円×１０％＝１１，８８７千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

（４）工場の位置図

クロレラサプライ

出雲長浜中核工業団地

県立東部
高等技術校

長浜小学校

R431

長浜コミュニ
ティセンター

学校給食
センター

3

２．株式会社ジェイ・エム・エス

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社ジェイ・エム・エス

② 所 在 地  広島県広島市中区加古町１２番１７号

③ 代 表 者  代表取締役社長 奥窪 宏章（おくくぼ ひろあき）

④ 設立年月日  昭和４０年（1965）６月１２日

⑤ 資 本 金  ７，４１１，０１０千円

⑥ 従業員数  １，６２１人（うち出雲工場の常用従業員 ６７２人）

⑦ 事業内容  医療機器、医薬品の製造・販売

（２）立地計画の概要

医療機器等の製造・販売を行う同社が、医療機器の誤接続による事故防止を目的とし

た国際規格（ＩＳＯ80369シリーズ）の導入にあたり、主力工場である既存の出雲工場に

おいて、経腸栄養製品の部品形状変更に係る成型金型や組立設備の新規導入及び改造を

行い、経腸栄養製品に係る生産設備を増設（敷地内）します。

① 立地場所  出雲市下古志町１２７番地１（下古志工業団地）

昭和５３年（1978）に上記工業団地内に工場開設

② 敷地面積  ８３，９７４㎡

③ 建物面積  ３４，２０２㎡

④ 投資金額  ７８０，０００千円 [すべて償却資産]

⑤ 従業員数  ６５人増 ※操業後３年

        ただし、雇用助成の対象とする従業員数は、起算点を現在の従業員数

（６７２人）ではなく、前回助成金申請時（平成２８年６月）の従業

員数（７０３人）として算定するため、そこからの増加人数３４人と

する。

⑥ 操業開始  平成３２年４月

⑦ 調 印 日  平成３０年１０月１２日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額７８０，０００千円×５％＝３９，０００千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額７８０，０００千円×１０％＝７８，０００千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

4

（４）工場の位置図

下古志工業団地

ジェイ・エム・エス
出雲工場

ジェイ・オー・
ファーマ

神戸川

Ｊ
Ｒ

山
陰
本
線

神戸川
小学校

県道多伎
江南出雲線

神
戸
堰
橋

5

３．株式会社スター精機

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社スター精機

② 所 在 地  愛知県丹羽郡大口町秋田３－１３３

③ 代 表 者  代表取締役社長 塩谷 國明（しおたに くにあき）

④ 設立年月日  昭和３９年（1964）５月１８日

⑤ 資 本 金  ４５，０００千円

⑥ 従業員数  ３０２人（うち出雲工場の常用従業員 ８４人）

⑦ 事業内容  産業用ロボットの製造

（２）立地計画の概要

産業用ロボットの製造を行う同社が、これまで県外に外注委託していた大型の合成樹

脂成形用自動取出ロボットに係る一部の製造工程を既存の出雲工場において内製化し、

一括して製造することにより増産に対応するため、工場及び生産設備の増設（敷地内）

を行います。

① 立地場所  出雲市斐川町直江３５３８番地（斐川南工業団地）

平成４年（1992）に上記工業団地内に工場開設

② 敷地面積  ３９，９７９㎡

③ 建物面積  １０，９６７㎡（うち今回増改築１，０８０㎡、鉄骨造２階建て）

④ 投資金額  ４０１，８２３千円

⑤ 投資内訳  [建物]   ２３６，０００千円

        [償却資産]  １６５，８２３千円

⑥ 従業員数  ８人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  平成３２年１月

⑧ 調 印 日  平成３０年１０月１５日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額４０１，８２３千円×５％＝２０，０９１千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額４０１，８２３千円×１０％＝４０，１８２千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

6

（４）工場の位置図

斐川南工業団地（斐川町直江）

島根島津

スター精機
出雲工場

出雲斐川
中央工業
団地

出雲徳洲会
病院

斐川ＩＣ

島根富士通

斐川西
工業団地

工場増設
予定地